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[Raunkjær.] 
og loven om fritidsforanstaltninger, er der 
planer om støtte på forskellige måder. Vi 
bør måske i et udvalg se på, om det, i det 
hele taget er nødvendigt med en selvstæn- 
dig lovgivning på dette område. 

Men det at lære at svømme er godt, og 
vand har jo i det hele taget en egen magisk 
dragende virkning. Vi ser det jo med de 
små drenge og piger, der altid sigter mod 
de største vandpytter, selv med risiko for at 
vade støvlerne over. Når sommervarmen, 
melder sig, drages menneskene ud til åer og 
søer og til havet, og selv mosehuller og 
mergelgrave bliver benyttet til en tiltrængt 
afsvaling, desværre ofte med skæbnesvan- 
gert udfald. Hver sommer må vi erfare om 
drukneulykker, som måske kunne have 
været undgået, hvis vi havde haft flere 
svømmebassiner. Der er eksempelvis planer 
om opførelse af svømmebassiner både i 
Hvide Sande og Thyborøn, vel nök ud fra 
forskellige motiver 홢, selv om de områder 
har naturlig adgang til vand på begge sider. 
De naturlige områder er jo ikke altid egnede 
til at lære at svømme i, men man må jo 
mene, at det vil være meget gavnligt for 
fiskerne at kunne svømme, når man tænker 
på de farefulde omgivelser, de daglig be- 
finder sig i, og det må med, rette kunne 
hævdes, at blot én fisker kan reddes ad den 
vej, så har den fælles indsats ved opførelsen 
af et svømmebassin båret lønnen i sig selv. 
Det kan vel heller ikke bortforklares, at når 
man slap så godt fra skibskatastrofen ved 
홢Skagerak"s forlis, var grunden den, foruden 
den glorværdige helikopterindsats, at skole- 
børnene fra Rask Mølle havde fået svømme- 
undervisning og var fortrolige med det våde 
element. 

Mange, både børn og voksne, tilbringer 
mange fornøjelige og lærerige timer i 
svømmebassiner, og jeg mener, at vi af for- 
skellige grunde fortsat bør støtte en udbyg- 
ning af det net af bassiner, der findes ud 
oyer landet. Men vi bør se på i et udvalg, 
om det er nødvendigt med en selvstændig 
lovgivning, og det vil vi fra venstres side 
medvirke til. 

Gerda Møller: Det er jo rigtigt, som det 
er sagt både af ministeren og af flere ord- 
førere, at der kan være mange ting i forbin- 
delse med dette lovforslag, som man kom- 

mer til at se på i det udvalg, der formentlig 
bliver nedsat; jeg tænker her både på plan- 
lægningen under hensyn til kommunesam- 
menlægningerne og på, om der skal være 
standardbassiner, og om det beløb, som er 
angivet af forslagsstillerne, er det rigtige. 

Men når det er sagt, vil jeg da også godt 
sige, at den tanke, der ligger bag ved det 
foreliggende lovforslag om at give tilskud 
til oprettelse af svømmehaller, for at så 
mange som muligt, k«an få lejlighed ikke alene 
til at bade, men til at lære at svømme, den 
kan vi fra det konservative folkepartis side 
tilslutte os. Vi lever jo i et land med en 
meget lang kystlinje, hvor der er rige bade- 
muligheder, men hvor ikke desto mindre et 
forbløffende lille antal både af børn, unge 
og voksne er i stand til at klare sig, hvis de 
kommer ud for en vanskelig situation. 

Som det er nævnt her, er der i det cir- 
kulære, der blev udsendt af undervisnings- 
ministeriet i 1939, pålagt alle skoler en 
pligt til at gennemføre svømmeundervis- 
ning, hvis der i nærheden af skolen findes 
egnet badeplads; men vi ved jo, at mange 
skoler på grund af deres beliggenhed ikke er 
i stand til at opfylde denne pligt, og selv 
om mange af disse skoler i sommerferien får 
etableret en slags svømmeundervisning for 
deres elever, så ved vi jo også, at den lange 
afstand og afbrækket med elevernes ferier 
gør, at det er vanskeligt at opnå et tilfreds- 
stillende resultat: 

Yi ved, at der rundt om bygges mange 
svømmehaller og svømmebassiner, men vi 
ved også, at den ordning, vi har i øjeblikket, 
ikke giver den helt rette tilskyndelse. Det 
er jo det, det foreliggende lovforslag skulle 
gå ud på, selv om vi altså må sætte et 
spørgsmålstegn ved, om det beløb, der agtes 
stillet til rådighed, er stort nok. Hvis der 
er et rimeligt ønske om at få etableret 
svømmeundervisning og dermed et bassin, 
ja, så skulle der altså ifølge forslagsstillerne 
være en mulighed. 

Det, der er tale om her, sådan har jeg i 
hvert fald forstået lovforslaget, er først og 
fremmest et mindre svømmebassin, altså 
ikke en hal, heller ikke et svømmebassin, 
der har det, man kunne kalde de sportslige 
mål for dyrkning af konkurrencesvømning, 
men simpelt hen et svømmested, et bassin, 
hvor unge og voksne kan få adgang til at 
lære at svømme. Det tror jeg i hvert fald 


